
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GENERI ALIMENTARI PER GESTIONE BOSCO - 

MARTELLAZIONE LEGNAME ANNO 2014. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il Comune di Fondo ha da sempre gestito i propri boschi e venduto bene il proprio legname, anche in periodi di 
crisi del mercato, grazie ai buoni rapporti ed alla collaborazione tra l’Ente stesso e gli operatori ed incaricati della 
gestione dello stesso; 

- tale collaborazione consente di far conoscere ed accrescere il prestigio dell’Amministrazione, anche nella gestione 
dei propri beni; 

- da moltissimi anni è consuetudine che in occasione delle operazioni di martellazione di legname e di assegnazione 
sorti di legna, che si svolgono nelle varie località di montagna del territorio comunale, venga fornito ai dipendenti 
comunali ed al personale incaricato dal Comune, un piccolo spuntino da consumare nella località di lavoro; 

 
Osservato che con l’acquisto dei generi alimentari per i 4/6 incaricati si evita il rientro degli stessi, con risparmio di 

tempo ed in definitiva di denaro, con maggior efficienza e razionalità nell’esecuzione del lavoro; 
- Dato atto che anche il Consiglio comunale a suo tempo si era espresso in maniera favorevole a tale consuetudine; 
- Fatto presente che trattasi, per i dipendenti comunali, di una sorta di indennità di trasferta legata al lavoro prestato 

in località del territorio comunale distanti dal centro abitato;  
- Tenuto conto che, vista la distanza dal centro abitato di Fondo e visti i tempi esigui della pausa pranzo, gli operai 

addetti al lavoro di martellazione sono impossibilitati a recarsi presso i ristoranti convenzionati; 
- Ritenuto di stabilire un importo massimo per ogni martellata pari ad Euro 50,00; 
- Tenuto conto della modesta entità della spesa, quantificabile annualmente, anche per il 2014, in circa Euro 400,00 

IVA compresa; 
- Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con DPGR 28.05.1999, n. 4/L 

ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con DPGR 27.10.1999, n. 8/L; 
 

Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la Giunta 
Comunale, con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013 e nei limiti dell’esercizio provvisorio 2014, gli incarichi ai 
Responsabili dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo alla Giunta comunale; 
 

Constatato, che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 
2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 
locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 

04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 

successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la spesa complessiva presunta di Euro 400,00 per tutto l’anno 

2014, per l’acquisto di generi alimentari per spuntino per i dipendenti comunali ed eventuale personale incaricato 
dal Comune in occasione delle operazioni di martellazione dei lotti di legname ed assegnazione delle sorti legna in 
favore dei censiti.  

 



2. Di autorizzare altresì tale acquisto, di volta in volta, presso i negozi di alimentari di Fondo che effettuino l’apertura 
prima delle ore 8,00 nel limite massimo di spesa, per ogni uscita a martellare, di Euro 50,00 (Cinquanta/00).  

 
3. Di impegnare la spesa presunta in complessivi Euro 400,00 (IVA compresa), all’intervento 1010503 (cap. 1680.20) 

del bilancio dell’esercizio provvisorio 2014, gestione competenza, sufficientemente disponibile.  
 
4. Di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento agli interessati precisando quantitativi e limiti di 

spesa massimi autorizzati.  
 
5. Di liquidare le fatture per gli acquisti in oggetto previa verifica del rispetto dei quantitativi e dell’importo massimi 

autorizzati. 
 
6. Di dare atto, che la presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, comma 2, 

della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 
 

7. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed alla 
pubblicazione all’albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 
modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 
 

8. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 
della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 


